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Předmluva

Odvážné smlouvy jako téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala

z důvodu osobního zaujetí pro tuto věc. Odvážné smlouvy se oproti jiným

závazkově právním vztahům vyznačují mnohými specifiky. V některých

případech dokonce nemusí být na první pohled zcela jasné, zda se jedná

o odvážnou smlouvu, nebo nikoli. Mezi typické odvážné smlouvy patří zejména

hry, sázky, loterie nebo pojištění. Patří sem ale i jiné instituty, za určitých

podmínek například také darovací smlouva nebo smlouva o důchodu. Abych

mohla definovat odvážné smlouvy a určit jaké instituty a za jakých podmínek

mezi ně lze řadit, je důležité, abych zmínila také historický vývoj právní úpravy

těchto smluv.

Jako cíl této práce si dávám nejen seznámení veřejnosti, ať již laické, nebo

právnické, s instituty odvážných smluv, ale také prohloubení svých vlastních

studijních znalostí v této oblasti. Jelikož vývoj právní úpravy odvážných smluv

byl poměrně rozmanitý, kdy s postupem času jednotlivé instituty přibývaly,

později naopak upadaly v zapomnění a opět se obnovovaly, je tato diplomová

práce vypracovávána z několika různých pohledů.

První část práce obsahuje stručný exkurz do historického vývoje

odvážných smluv a objasnění otázky, jak vlastně tyhle smlouvy vznikly nebo

odkud a z jaké doby pochází.

Práce obsahuje také komparaci právní úpravy odvážných smluv

v souvislosti s historickým vývojem této právní úpravy. Obsahuje tedy komparaci

několika znění občanských zákoníků, jak se postupem času měnily a jak se s nimi

měnily i samotné odvážné smlouvy.

Na našem území nebyl vždy čistě český občanský zákoník, zabývám se

tedy i občanským právem československým nebo rakouským.

Další část se vztahuje k aktuálně účinné právní úpravě, tedy k tomu, jak je

právní úprava odvážných smluv zakotvena dnes.

Část práce zmiňuje také hry a sázky upravené veřejným právem, tedy

hazardní hry, které se v některých znacích podobají sázkám a hrám jakožto

institutům soukromého práva.
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1. Stručný vývoj občanského práva jako

odvětví práva soukromého

České občanské právo navazuje na římské právo soukromé. Římské právo

bylo vůbec prvním právním systémem moderní společnosti fungující

na určitém modelu tehdejší tržní ekonomiky. Římské právo bylo dokonalým

právním systémem, jehož znalost je nezbytná k pochopení účelu a významu

dnešního soukromého práva. Římské právo také bylo prvním organizovaným

právem s právními pojmy a definicemi, z níž spousta z nich se v upravených

formách používá do dnes.1

Prvním impulsem k rozdělování práva soukromého a práva veřejného byla

díla římského právníka Ulpiána, který poprvé vymezil tyto dva pojmy, přičemž

soukromé právo se týkalo jednotlivých osob, zatímco právo veřejné upravovalo

římský stát jako celek. Zpočátku tomuto dělení nebyla věnována příliš velká

pozornost, to se změnilo až s příchodem glosátorů a v souvislosti s recepcí

římského práva, dále také díky právním textům císaře Justiniána, tzv. Digestům.2

Digesta byla rozsáhlou kodifikací římského práva, která vznikla právě

za vlády byzantského císaře Justiniána. Glosátoři byli vlastně první opravdoví

římští právníci, kteří rozvíjeli a předávali dále právní vědu. Jejich nástupci byli

komentátoři. Recepcí římského práva se rozumí dlouhodobý proces

ve společnosti, spočívající v prolínání římského práva do moderního právního

řádu a přejímání římských právních principů a zásad. Římské právo mělo velký

význam pro vytvoření moderního právního řádu a právního povědomí.3

Co se týče pramenů soukromého práva, právo pocházelo v prvopočátcích

od panovníků, přičemž bylo šířeno právníky, ať již glosátory, komentátory nebo

jinými. Později byly zakládány i různé sněmy, obdoby dnešního parlamentu, kde

byly již demokratičtějším způsobem přijímány tehdejší zákony. Dále byly

vydávány předpisy městské nebo soudcovské, vznikající precedentně

1 KADLECOVÁ, Marta; SCHELLE, Karel; VESELÁ, Renata; VLČEK, Eduard. Dějiny českého

soukromého práva. Plzeň: Aleš Čeněk. 2007. 279 s. ISBN 978-80-7380-041-3. Str. 13.
2 ADAMOVÁ, K. Dějiny soukromého práva ve střední Evropě. Stručný nástin. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2001. 136 s. ISBN 80.7179-283-7. Str. 1.
3 ADAMOVÁ, K. Dějiny soukromého práva ve střední Evropě. Stručný nástin. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2001. 136 s. ISBN 80.7179-283-7. Str. 10.
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z rozhodovací činnosti soudů. Vznikala i řada kodifikací, přičemž moderní

kodexy rozdělené podle právních odvětví vznikaly až kolem 18. – 19. století.4

Pro naše (a mnohé další) aktuálně účinné občanské právo má velký

význam tehdejší rakouský Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, dále jen

ABGB (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch), kterým se mnohé právní řády

inspirovaly.

4 ADAMOVÁ, K. Dějiny soukromého práva ve střední Evropě. Stručný nástin. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2001. 136 s. ISBN 80.7179-283-7. Str. 7-8.
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1.1. Vývoj právní úpravy odvážných smluv

v kontextu vývoje občanského práva na našem

území

Už od počátku byly odvážné, neboli aleatorní smlouvy, takové smlouvy,

jejichž podstatným znakem bylo vždy nějaké riziko. Nejtypičtějším a nejstarším

příkladem odvážných smluv jsou hry. První zprávy o hrách na našem území

pochází už z dob osídlení Kelty, tedy z dávné historie doby železné, kdy Keltové

kolem roku 400 př. n. l. ovládli naše území. Z dob jejich nadvlády na našem

území se dochovaly archeologické nálezy dokládající, že byly na našem území

uskutečňovány hry. Jednalo se zejména o hrací kameny z různých materiálů. Na

herní historii navázali pozdější příchozí Slované v dobách 5. a 6. století. Nejvíce

hracích kamenů bylo archeology nalezeno z dob Velké Moravy.5

Hra s kameny nebo s kostkami byla velmi oblíbená také u sousedních

Germánů a v Čechách se ujal název, který možná znají ještě i děti v dnešní době.

Jedná se o název nynější deskové hry vrhcáby. Už v 11. století hráli lidé kostky

a s příchodem 14. století přišla také éra karetních her.6

První psané právní úpravy regulující hazardní hry se začaly objevovat

v souvislosti s městskými předpisy, kdy větší města vydávala pro své obyvatelstvo

městské zákony. Města tedy začala vydávat tzv. herní řády, každé město trochu

odlišně. V některých městech byly stanoveny tresty za hraní falešné hry, jinde

byla úprava opačná, kdy bylo stanoveno, jaká hra je poctivá. Později se začala

objevovat i právní úprava ucelenější, vztahující se na větší část území, například

Kodex Majestas Carolina z let 1350 - 1351, který byl návrhem zemského

zákoníku. Hry byly zakotveny i v Českém zřízení zemském z roku 1549.7

S dalším rozvojem začaly být hry vnímány, tak jako v dnešní době, jako

forma hazardu a bylo zapotřebí prohloubení právní regulace. Za vlády Marie

Terezie a Josefa II. v 18. století bylo vydáno několik císařských patentů o trestání

hazardních her. Naproti tomu se úprava týkala ale i dovolených hazardních her

5 RAJCHL, J., KRAMÁŘ, K., MALÍŘ, J. Právní aspekty hazardních her. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2018. 480 s. ISBN 978-80-7552-646-5. Str. 49.
6 ADAMOVÁ, K. Dějiny soukromého práva ve střední Evropě. Stručný nástin. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2001. S. 136. ISBN 80.7179-283-7. Str. 62.
7 RAJCHL, J., KRAMÁŘ, K., MALÍŘ, J. Právní aspekty hazardních her. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2018. 480 s. ISBN 978-80-7552-646-5. Str. 49.
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a vznikaly první herny.8

Přehlednější úprava her a další formy odvážných smluv vznikaly

s kodifikací občanského práva. Prvním občanským zákoníkem přehledně

zmiňujícím odvážné smlouvy je Všeobecný občanský zákoník z roku 1811. Ten


[…]


opatření nebudou zneužita za účelem diskriminace obchodování, využívání a

poskytování služeb mezi jednotlivými státy.85

Toto rozhodnutí je jedním z klíčových pro posuzování souladu principů

SFEU s národními právními úpravami a navazuje na něj řada dalších rozhodnutí

ESD. Rozsudek ve věci Schindler se týkal losů, avšak na tento rozsudek navazuje

například rozsudek ESD ze dne 21. 9. 1999, sp. zn. C-124/97 (dále jen „věc

Läärä“), který se týkal hracích automatů nebo například i rozsudek ESD ze dne

21. 10. 1999, sp. zn. C-67/98, (dále jen „věc Zenatti“), týkající se sázek na

sportovní výsledky.

Dnes mají tyto rozsudky význam pro odlišení jednotlivých druhů

hazardních her pro účely určení podmínek pravomoci členských států upravovat

jejich provozování národní právní úpravou. ESD se ve věci Zenatti vyslovil také

tak, že podmínky můžou být v různých členských státech i do jisté míry rozdílné,

jelikož vždy záleží na konkrétních podmínkách konkrétního státu, na jeho

kulturním, společenském a sociálním stavu.86 Vždy tedy musí být omezení

odůvodněné potřebou ochrany důležitých národních hodnot, tedy veřejnou

bezpečností, mravností, veřejným pořádkem, ochranou zdraví a života a dobrými

mravy, viz článek 36 SFEU.

85 KRAMÁŘ, K., HUŠÁK, A. a kol. Herní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. 181 s.

ISBN 80-86898-80-6. Str. 103- 105.
86 KRAMÁŘ, K., HUŠÁK, A. a kol. Herní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. 181 s.

ISBN 80-86898-80-6. Str. 108.
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Závěr

Závěrem bych chtěla podotknout, že pro znalost práva, nejen tedy práva

občanského a konkrétně odvážných smluv, je třeba znát i historické souvislosti.

Jen tak je možné zcela pochopit zamýšlený význam a účel jednotlivých právních

institutů. Na příkladu odvážných smluv se to projevuje dvojnásob. Stačí se

například podívat do předchozích občanských zákoníků a porovnat, jakým

způsobem upravovaly jednotlivé instituty odvážných smluv. Ne vždy se totiž dle

mého názoru jednalo o pozitivní změny k lepšímu. V souvislosti s různými

historickými pozitivními i negativními vlivy společenských událostí mnohdy

docházelo spíše ke krácení právní úpravy

a vypouštění některých právních institutů, než k jejímu zdokonalování. Bez

pohledu na historické souvislosti bych nevěděla, proč jsou například hry

občanským právem upraveny zrovna takto, proč se jedná o závazky

nevymahatelné, kde se celá tato úprava vzala, když předchozí občanské zákoníky

některé instituty prakticky neupravovaly,…? Jak tehdejší právníci dokázali tyto

instituty interpretovat z pouhých několika ustanovení? Odpovědi na tyto otázky

jsem nalezla v publikacích obsahujících historické souvislosti a zkušenosti. Na

jednu stranu je potřeba právní úpravu neustále zdokonalovat, modernizovat, aby

odpovídala momentálním společenským požadavkům a hodnotám, ale na druhou

stranu je také potřeba neopomíjet historické souvislosti. Důležitou roli hrají také

právní řády jiných států, které mají leckdy stejné právní kořeny a ve kterých

můžeme najít také spoustu odpovědí, nehledě na to, že právní úpravy různých

států se neustále přibližují pod vlivem EU a jiných mezinárodních společenství.
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Závěrečné resumé

Obsahem této diplomové práce jsou odvážné smlouvy jako instituty

soukromého práva. Práce ovšem obsahuje i stručnou zmínku o obsahově

podobných institutech - hazardních hrách, které jsou naopak předmětem práva

veřejného. Práce tedy obsahuje i stručné informace o veřejnoprávním pojetí hry,

sázky a loterie. Popisuje odvážné smlouvy jak z pohledu dnešní platné právní

úpravy, ale obsahuje také srovnání s jejím historickým vývojem. To znamená

vývoj právní úpravy odvážných smluv od jejich počátků z dob starověku, přes

jejich obnovování a naopak opomíjení v právních úpravách jednotlivých

občanských zákoníků.

První část práce jsem zaměřila na stručný historický vývoj právní úpravy

odvážných smluv, ale také historický vývoj právní úpravy závazků jako takových.

V dalších částech práce uvádím a vysvětluji jednotlivé typy odvážných

smluv podle občanského zákoníku. Vysvětluji také problematiku jejich

vymahatelnosti.

V závěru práce zmiňuji instituty podobné některým odvážným smlouvám,

tedy přesněji řečeno hrám a sázkám, které ale nejsou smlouvami dle občanského

zákoníku. Jedná se o instituty regulované normami práva veřejného.
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Final resume

The content of this thesis are aleatory contracts as institutes of private law.

However, the thesis also contains a brief mention of similar institutes - gambling,

which are in turn subject to public law. It also contains basic information about

the public concept of gambling, betting and lottery. The thesis describe aleatory

contracts from the point of view of the current legal regulation, but it also contains

a comparison with the historical development of legal regulation of these types of

contracts. The thesis explain the development of legislation of aleatory contracts

since their beginnings in antiquity, through their renewal and, conversely, neglect

in the legislation of individual civil codes.

The first part of this thesis is focused on a brief historical development of

the legal regulation of aleatory contracts, but also the historical development of

the legal regulation of obligations as such.

In other parts of the thesis I mention and explain individual types of

aleatory contracts according to the Civil Code. I also explain the issue of their

enforce ability.

At the end of the thesis I mention institutes similar to some aleatory

contracts, that is to say games and betting, which are not contracts according to

the Civil Code. They are the institutes regulated by standards of public law.
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