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 Předložená diplomová práce o rozsahu 75 stran vlastního textu je členěna do pěti
základních částí, dále do kapitol a subkapitol, obsahujíc dále závěr, resumé v anglickém
jazyce a poznámkový aparát.

Autorka zvolila nepříliš obvyklé, ale nesporně zajímavé téma, které nepostrádá určité
výlučnosti, především proto, že právní úprava odvážných smluv podle zákona č. 89/2012 Sb.
se od předcházející úpravy zákonem č.40/1964 Sb. výrazně liší, ať již jde o jednotlivé druhy
smluv, tak i pokud jde o rozsah úpravy. Určitým problémem je, že teoretická východiska,
z nichž by mohlo být čerpáno, nejsou doktrinálními výklady, ale i judikaturou soudů
významně frekventována.

Úskalí tohoto tématu spočívá i v tom, že vedle soukromoprávní úpravy vztahů
z odvážných smluv upravují i předpisy práva veřejného (především zákon č. 186/2016 Sb.)
některé vztahy při provozování hazardních her. Diplomová práce preferuje výklad o
soukromoprávní úpravě smluv odvážných (to po konsultaci s vedoucím práce), ale v nutném
rozsahu zmiňuje i rozdíly v té které úpravě.

Tato již druhá verze diplomové práce, ve které se již diplomantka vyvarovala
pochybení, která jí byla v původní verzi, vytknuta, nasvědčuje tomu, že materii zvládla a je
schopna podat její výklad.

Po formální stránce lze práci hodnotit jako dobrou, je přehledně systematicky členěna.
Shromážděný materiál traktuje již uměřeným způsobem, a přestože výrazně usměrnila svůj
způsob písemné prezentace, nevyvarovala se (ale již pouze ojediněle) beletristických manýr
(„absurdní závěry“ apod.).

Po obsahové stránce je třeba hodnotit pozitivně, že práce pojednává o prakticky všech
smlouvách, které teorie řadí mezi smlouvy odvážné, věnuje jim vyváženou pozornost, až na
smlouvu pojistnou, která je prezentována v rozsahu nadbytečném, leckdy nesouvisející přímo
s tématem práce.

S komentářovou literaturou pracuje diplomantka vhodným a přiměřeným způsobem,
vlastních úvah zejména pokud jde o úpravu de lege ferenda se v podstatě neodvažuje.
Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora (viz pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne
2. 8. 2011). Způsob citace pramenů doktrinálních i dalších odpovídá normě. Poznámkový
aparát v závěru práce je kvalitní.

Celkově mohu práci hodnotit jako dobrou, vyhovující, soudím, že autorka toto téma
zvládla, vhodným způsobem je prezentuje. Práci doporučuji k obhajobě.
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